ПРОТОКОЛ № 7

заседания диссертационного совета Д 003.012.01

при Институте катализа СО РАН

2 июля 2020 г.        г. Новосибирск

Присутствовали:

1. Пармон В.Н.   акад.  02.00.15 - председатель совета

2. Бальжинимаев Б.С.  д.х.н.  02.00.04 - зам. председателя

3. Ведягин А.А.  к.х.н.  02.00.15 - ученый секретарь

4. Адонин Н.Ю.  д.х.н.  02.00.15

5. Бухтияров В.И.  акад.  02.00.04

6. Исупова Л.А.  д.х.н.  02.00.15

7. Коренев С.В.  д.х.н.   02.00.04

8. Мартьянов О.Н.  д.х.н.  02.00.04

9. Носков А.С.   д.т.н.  02.00.15

10. Паукштис Е.А.  д.х.н.  02.00.04

11. Сидельников В.Н.  д.х.н.  02.00.04

12. Степанов А.Г.  д.х.н.  02.00.04

13. Талзи Е.П.   д.х.н.  02.00.04

14. Тихов С.Ф.   д.х.н.  02.00.15

15. Толочко Б.П.  д.х.н.  02.00.04

16. Цыбуля С.В.   д.ф.-м.н. 02.00.04

Повестка дня:

1. Защита диссертации Зирки Александра Анатольевича на соискание ученой

степени кандидата химических наук по специальности 02.00.15 «Кинетика и катализ».

2. Прием к защите диссертации Филиппова Алексея Александровича на

соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.15

«Кинетика и катализ».

3. Прием к защите диссертации Яковиной Ольги Александровны на соискание

ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.15 «Кинетика и

катализ».

СЛУШАЛИ:

Защиту диссертации Зирки Александра Анатольевича «Состав, физико-

химические свойства и активность хроммагниевых катализаторов газофазного

синтеза пентафторэтана гидрофторированием перхлорэтилена» на соискание ученой

степени кандидата химических наук по специальности 02.00.15 «Кинетика и катализ».

Научный руководитель д.х.н. Решетников Сергей Иванович.

Официальные оппоненты:

 д.х.н. Бардин Вадим Викторович (Новосибирский институт органической

химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН);

к.х.н. Пахомов Николай Александрович (Санкт-Петербургский

государственный технологический институт).

Ведущая организация – Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского

РАН, Москва.

ПОСТАНОВИЛИ:

1) На основании результатов тайного голосования членов совета (за – 16,

против – 0, недействительных бюллетеней – 0) присудить Зирке А.А. ученую степень

кандидата химических наук по специальности 02.00.15 «Кинетика и катализ».

2) Принять заключение диссертационного совета в соответствии с п. 32

Положения о присуждении ученых степеней. Принято единогласно открытым

голосованием.

СЛУШАЛИ:

Доклад комиссии диссертационного совета, в составе: председатель – д.х.н.

Адонин Николай Юрьевич, члены комиссии: д.т.н. Носков Александр Степанович,

д.х.н. Талзи Евгений Павлович, о приеме к защите диссертации Филиппова Алексея

Александровича «Реакции переноса водорода ненасыщенных органических

соединений в присутствии Pd/сибунит и никеля Ренея» на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.15 «Кинетика и катализ».

Научный руководитель к.х.н. Чибиряев Андрей Михайлович.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к защите диссертацию Филиппова А.А., утвердить следующий состав

оппонентов:

д.х.н., член-корр. РАН Максимов Антон Львович (Институт нефтехимического

синтеза им. А.В. Топчиева РАН, г. Москва);

д.х.н. Третьяков Евгений Викторович (Новосибирский институт органической

химии СО РАН).

Утвердить в качестве ведущей организации Московский государственный

университет имени М.В. Ломоносова. Разрешить печатание автореферата на правах

рукописи и утвердить дополнительный список рассылки автореферата. Назначить

дату защиты на 7 октября 2020 г. Принято единогласно открытым голосованием.

СЛУШАЛИ:

Доклад комиссии диссертационного совета, в составе: председатель – к.х.н.

Ведягин Алексей Анатольевич, члены комиссии: д.х.н. Адонин Николай Юрьевич,

д.ф.-м.н. Цыбуля Сергей Васильевич, о приеме к защите  диссертации Яковиной

Ольги Александровны «Исследование нанесенных Pt катализаторов методами

хемосорбции и термодесорбции» на соискание ученой степени кандидата химических

наук по специальности 02.00.15 «Кинетика и катализ».

Научный руководитель д.х.н. Лисицын Александр Сергеевич.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к защите диссертацию Яковиной О.А., утвердить следующий состав

оппонентов:

д.х.н., профессор Водянкина Ольга Владимировна (Национальный

исследовательский Томский государственный университет);

к.х.н. Доровских Светлана Игоревна (Институт неорганической химии им. А.

В. Николаева СО РАН).

Утвердить в качестве ведущей организации Санкт-Петербургский

государственный университет. Разрешить печатание автореферата на правах

рукописи и утвердить дополнительный список рассылки автореферата. Назначить

дату защиты на 21 октября 2020 г. Принято единогласно открытым голосованием.

Председатель совета
академик         В.Н. Пармон

Ученый секретарь
к.х.н.          А.А. Ведягин